

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2008 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2008 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2008 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
	Categoria 3^A - Proventi non ripartibili						
3001	Iva c/acquisti	282.000,00	322.448,30	0,00		322.448,30	-40.448,30
	Totale Categoria 3^A	282.000,00	322.448,30	0,00		322.448,30	-40.448,30
	Totale Titolo I	75.308.252,00	76.787.514,71	31.437.866,28	0,00	45.349.648,43	-1.479.262,71
	TITOLO II						
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
	Categoria 1^A - Entrate per alienazione di beni patrimoniali						
7001	Alienazione immobilizzazioni materiali	0,00	10,00	10,00		0,00	-10,00
7002	Alienazione immobilizzazioni immateriali	-	-	-		-	-
7003	Alienazione immobilizzazioni finanziarie	28.500,00	280.976,17	-	0,00	280.976,17	-
	Totale categoria 1^A	28.500,00	280.986,17	10,00	0,00	280.976,17	-10,00
	Categoria 2^A - Entrate per riscossione di crediti						

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2008 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2008 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2008 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
8001	Riscossione prestiti ed anticipazioni varie		1.036,36	1.036,36			-1.036,36
	Totale categoria 2^	0,00	1.036,36	1.036,36	0,00	0,00	-1.036,36
	Totale Titolo II	28.500,00	282.022,53	1.046,36	0,00	280.976,17	-1.046,36
	TITOLO III						
	ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONE DEI PRESTITI E DA DEPOSITI						
9001	Accensione mutui passivi	-	-	-	-	-	-
9002	Anticipazioni di cassa	-	89.997.940,50	29.999.567,12		59.998.373,38	-
	Totale Titolo III	0,00	89.997.940,50	29.999.567,12		59.998.373,38	0,00
	TITOLO IV						
	CONTABILITA' SPECIALI						
	Categoria 1^ - Partite di giro						
9101	Ritenute previdenziali ed assistenziali	586.000,00	521.519,95	-	0,00	521.519,95	64.480,05
9102	Ritenute erariali	1.862.000,00	1.922.385,36	-	-	1.922.385,36	-60.385,36
9103	Erario c/lva	725.000,00	869.359,47	35.828,04	0,00	833.531,43	-144.359,47

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2008 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2008 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2008 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
9104	Rimborsi ed anticipazioni	730.000,00	766.196,16	343.270,19		422.925,97	-36.196,16
	Totale Categoria 1^A	3.903.000,00	4.079.460,94	379.098,23	0,00	3.700.362,71	-176.460,94
	Categoria 2^A - Gestioni speciali						
9201	Entrate per servizi per conto terzi	55.000,00	49.636,19	-	-	49.636,19	5.363,81
9202	Entrate per diritti doganali e legalizzazioni	960.000,00	545.329,12	76.427,33	-	468.901,79	414.670,88
9203	Entrate per aspettative sind. e corsi-concorso	270.000,00	409.100,62	409.100,62	-	0,00	-139.100,62
9206	Entrate per il Fondo compensazione Albo gestione rifiuti	12.400.000,00	0,00	0,00	-		12.400.000,00
9207	Entrate per rimborsi dalle CCIAA spese riscossione diritto annuale	9.000.000,00	4.513.003,36	2.547.025,56	-	1.965.977,80	4.486.996,64
9208	Entrate da diritti di segreteria per finanziamenti OIC	2.700.000,00	2.525.628,00	4.381,50	-	2.521.246,50	174.372,00
	Totale Categoria 2^A	25.385.000,00	8.042.697,29	3.036.935,01	0,00	5.005.762,28	17.342.302,71
	Categoria 3^A - Progetti a finanziamento statale e comunitario						
9301	Entrate per progetti a fin.to statale e comunit.	-	-	-	-	-	-
	Totale Categoria 3^A	-	-	-	-	-	-
	Categoria 4^A - Fondo perequativo						

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE ENTRATA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI ANNO 2008 (A)	ACCERTAMENTI ANNO 2008 (B=C+D+E)	CREDITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI ATTIVI ANNO 2008 (D)	RISCOSSIONI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA ACCERTAMENTI / STANZIAMENTI (F=A-B)
9402	Fondo perequativo - Sezione Balcani		70.266,69	5.958,50	-	64.308,19	0,00
	Totale Categoria 4^	0,00	70.266,69	5.958,50	0,00	64.308,19	-70.266,69
	TOTALE TITOLO IV	29.288.000,00	12.192.424,92	3.421.991,74	0,00	8.770.433,18	17.095.575,08
	TOTALE ENTRATE	132.880.823,67	179.259.902,66	64.860.471,50	0,00	114.399.431,16	15.615.266,01
	Utilizzo avanzo di amministrazione						
	Riscossione crediti e residui attivi pregressi					36.645.047,74	

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE SPESA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI COMPETENZA ANNO 2008 (A)	IMPEGNI ANNO 2008 (B=C+D+E)	DEBITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI PASSIVI ANNO 2008 (D)	PAGAMENTI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA IMPEGNI/ STANZIAMENTI (F=A-B)
	Disavanzo di amministrazione						
	TITOLO I						
	SPESE CORRENTI						
	Sezione 1 - Organi istituzionali						
1001	Spese organi istituzionali	948.000,00	853.777,96	243.256,06		610.521,90	94.222,04
1002	Assemblea	800.000,00	640.936,00	240.000,00	-	400.936,00	159.064,00
	Totale sezione 1	1.748.000,00	1.494.713,96	483.256,06	0,00	1.011.457,90	253.286,04
	Sezione 2 - Servizi generali e di supporto all'attività dell'Ente						
2001	Competenze al personale	4.118.000,00	4.041.279,16	53.244,76	-	3.988.034,40	76.720,84
2002	Oneri sociali	1.504.000,00	1.429.253,68	117.468,68	-	1.311.785,00	74.746,32
2003	Altri costi del personale	2.932.000,00	2.341.512,26	654.524,91	-	1.686.987,35	590.487,74
2004	Spese da servizi comm. al sistema camerale	460.000,00	385.020,77	63.383,58	-	321.637,19	74.979,23
2005	Spese di funzionamento	2.650.000,00	2.627.412,78	305.567,54	-	2.321.845,24	22.587,22
2006	Oneri finanziari ed Imposte	1.590.000,00	1.003.016,00	332.432,16	-	670.583,84	586.984,00
2007	Spese legali e per consulenti	300.000,00	206.350,33	49.778,49	-	156.571,84	93.649,67
2008	Spese di rappresentanza	10.000,00	6.669,22	3.470,93	-	3.198,29	3.330,78
2009	Spese di funzionamento Sede di Bruxelles	900.000,00	880.394,61	110.713,20	-	769.681,41	19.605,39
	Totale sezione 2	14.464.000,00	12.920.908,81	1.690.584,25	0,00	11.230.324,56	1.543.091,19
	Sezione 3 - Spese per programmi ed interventi per lo sviluppo del Sistema Camerale						
3001	Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema	7.380.000,00	6.698.159,83	2.917.681,07	-	3.780.478,76	681.840,17
3002	Spese per progetti a finanziamento a statale e comunitario	2.469.425,00	2.070.239,48	161.422,46	-	1.908.817,02	399.185,52

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE SPESA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI COMPETENZA ANNO 2008 (A)	IMPEGNI ANNO 2008 (B=C+D+E)	DEBITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI PASSIVI ANNO 2008 (D)	PAGAMENTI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA IMPEGNI/ STANZIAMENTI (F=A-B)
3003	Fondo perequativo	39.100.000,00	39.816.823,82	39.816.823,82	-	0,00	-716.823,82
3004	Fondo intercamerale d'intervento	400.000,00				0,00	400.000,00
3005	Indis	700.000,00	480.853,87	299.840,23		181.013,64	219.146,13
3006	Quote associative	2.189.000,00	2.158.321,87	29.330,00	-	2.128.991,87	30.678,13
3007	Servizi continuativi al sistema camerale	5.309.595,00	5.007.239,33	2.515.839,87		2.491.399,46	302.355,67
3008	Centro studi	1.150.000,00	1.035.493,29	333.400,68		702.092,61	114.506,71
	Totale sezione 3	58.698.020,00	57.267.131,49	46.074.338,13	0,00	11.192.793,36	1.430.888,51
	Sezione 4 - Rimborsi alle Camere di commercio						
4001	Rimborsi alle C.C.I.A.A. per restituzione quote associative						
	Totale sezione 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sezione 5 - Uscite straordinarie						
5001	Oneri straordinari						
	Totale sezione 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Sezione 6 - Oneri non ripartibili						
6001	Fondo di riserva	100.000,00	-	-	-	-	108.000,00
6002	Iva c/vendite	747.000,00	800.385,29	-	0,00	800.385,29	-53.385,29
	Totale sezione 6	847.000,00	800.385,29	0,00	0,00	800.385,29	54.614,71
	TOTALE TITOLO I	75.757.020,00	72.483.139,55	48.248.178,44	0,00	24.234.961,11	3.281.880,45
	TITOLO II						
	SPESE IN CONTO CAPITALE						
6101	Immobilizzazioni materiali	1.332.000,00	367.442,41	21.550,20		345.892,21	964.557,59
6102	Immobilizzazioni immateriali	100.000,00	28.074,00	23.100,00		4.974,00	71.926,00

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE SPESA							
	CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI COMPETENZA ANNO 2008 (A)	IMPEGNI ANNO 2008 (B=C+D+E)	DEBITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI PASSIVI ANNO 2008 (D)	PAGAMENTI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA IMPEGNI/ STANZIAMENTI (F=A-B)
6103	Immobilizzazioni finanziarie	25.996.803,67	511.533,60			511.533,60	25.485.270,07
6104	Biblioteca	9.000,00	3.554,95	709,03		2.845,92	5.445,05
	TOTALE TITOLO II	27.437.803,67	910.604,96	45.359,23	0,00	865.245,73	26.527.198,71
	TITOLO III						
	SPESE PER CONCESSIONE DI CREDITI						
7001	Prestiti ed anticipazioni varie		1.036,36			1.036,36	
	TOTALE TITOLO III	0,00	1.036,36	0,00	0,00	1.036,36	0,00
	TITOLO IV						
	SPESE PER RIMBORSO DI DEBITI						
8001	Utilizzo fondi accantonati	398.000,00	396.292,30	-	-	396.292,30	1.707,70
8002	Quote capitali amm.to mutui passivi	-	-	-	-	-	-
8003	Anticipazioni di cassa	-	89.997.940,50	-	-	89.997.940,50	-
	TOTALE TITOLO IV	398.000,00	90.394.232,80	0,00	0,00	90.394.232,80	1.707,70
	TITOLO V						
	CONTABILITA' SPECIALI						
	Categoria 1 - Partite di giro						
9601	Ritenute previdenziali ed assistenziali	586.000,00	521.519,95	3.111,04	-	518.408,91	64.480,05
9602	Ritenute erariali	1.862.000,00	1.922.385,36	1,98		1.922.383,38	-60.385,36
9603	Erario c/iva	725.000,00	869.359,47	0,00	0,00	869.359,47	-144.359,47
9604	Rimborsi ed anticipazioni	730.000,00	766.196,16	17.358,93		748.837,23	-36.196,16

RENDICONTO FINANZIARIO ANNO 2008 - PARTE SPESA							
CAPITOLI	STANZIAMENTI ASSESTATI COMPETENZA ANNO 2008 (A)	IMPEGNI ANNO 2008 (B=C+D+E)	DEBITI ANNO 2008 (C)	RESIDUI PASSIVI ANNO 2008 (D)	PAGAMENTI ANNO 2008 (E)	DIFFERENZA IMPEGNI/ STANZIAMENTI (F=A-B)	
Totale Categoria 1	3.903.000,00	4.079.460,94	20.471,95	0,00	4.058.988,99	-176.460,94	
Categoria 2 - Gestioni speciali							
9701 Spese per servizi per conto terzi	55.000,00	49.636,19	282,70	-	49.353,49	5.363,81	
9702 Spese per diritti doganali	960.000,00	545.329,12	5.035,19	-	540.293,93	414.670,88	
9703 Spese aspett.sind. e corsi-concorso	270.000,00	409.100,62	409.100,62	-	-	-139.100,62	
9706 Fondo compensazione albo gestione rifiuti	12.400.000,00	0,00	0,00	-	0,00	12.400.000,00	
9707 Convenzione Agenzia riscossione diritto annuale	9.000.000,00	4.513.003,36	4.497.509,65	-	15.493,71	4.486.996,64	
9708 Finanziamento OIC	2.700.000,00	2.525.628,00	43.072,50	-	2.482.555,50	174.372,00	
Totale Categoria 2	25.385.000,00	8.042.697,29	4.955.000,66	0,00	3.087.696,63	17.342.302,71	
Categoria 3 - Progetti finanziamento statale e comunitario							
9801 Spese progetti fin.to statale e comunit.							
Totale categoria 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Categoria 4 - Fondo perequativo							
9902 Fondo perequativo - Sezione Balcani		70.266,69	70.266,69	-	-	0,00	
Totale categoria 4	0,00	70.266,69	70.266,69	0,00	0,00	0,00	
TOTALE TITOLO V	29.288.000,00	12.192.424,92	5.045.739,30	0,00	7.146.685,62	17.165.841,77	
TOTALE SPESE	132.880.823,67	175.981.438,59	53.339.276,97	0,00	122.642.161,62	46.976.628,63	
Ripiano disavanzo di amministrazione							
Pagamenti debiti e residui passivi pregressi					62.326.313,02		

SITUAZIONE GENERALE FINANZIARIA ANNO 2008

A)	Fondo di cassa al 01.01.08	123.448.903,70	
B)	Somme riscosse in conto competenza in conto residui anno 2008	151.044.478,90	
C)	Somme pagate in conto competenza ed in conto residui anno 2008	184.968.474,64	
D)	FONDO DI CASSA AL 31.12.08		89.524.907,96
E)	Crediti		
	Totale crediti all'1.1.08	57.192.287,12	
	Totale crediti anni precedenti eliminati (delibera del Consiglio n° 7 del 18/03/09)	118.840,64	
	Totale crediti anni precedenti riscossi	35.748.215,03	
	Totale crediti da residui attivi	514.041,42	
	Totale crediti anni precedenti vigenti al 31.12.08	21.325.231,45	
	Totale crediti maturati nel 2008	64.860.471,50	
	Totale crediti al 31.12.08		86.699.744,37
F)	Residui attivi		
	Totale residui attivi all'1.1.08	4.886.252,70	
	Totale residui anni precedenti eliminati (delibera del Consiglio n° 7 del 18/03/09)	3.475.378,57	
	Totale residui anni precedenti riscossi	896.832,71	
	Totale residui trasformati in crediti	514.041,42	
	Totale residui anni precedenti vigenti al 31.12.08	0,00	
	Totale residui maturati nel 2008	0,00	
	Totale residui attivi al 31.12.08		0,00
G)	TOTALE GENERALE (E+F)		86.699.744,37
H)	Debiti		
	Totale debiti all'1.1.08	143.577.654,26	
	Totale debiti anni precedenti eliminati (delibera del Consiglio n° 7 del 18/03/09)	340.764,64	
	Totale debiti anni precedenti pagati	57.758.498,26	
	Totale debiti anni precedenti vigenti al 31.12.08	85.478.391,36	
	Totale debiti da residui passivi	1.893.051,38	
	Totale debiti maturati nel 2008	53.339.276,97	
	Totale debiti al 31.12.08		140.710.719,71
I)	Residui passivi		
	Totale residui passivi all'1.1.08	13.693.717,59	
	Totale residui anni precedenti eliminati (delibera del Consiglio n° 7 del 18/03/09)	7.232.851,45	
	Totale residui anni precedenti pagati	4.567.814,76	
	Totale residui trasformati in debiti	1.893.051,38	
	Totale residui anni precedenti vigenti al 31.12.08	0,00	
	Totale residui maturati nel 2008	0,00	
	Totale residui passivi al 31.12.08		0,00
L)	TOTALE GENERALE (H+I)		140.710.719,71
M)	AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.08 (D+G-L)		35.513.932,62

CONTO DELLA COMPETENZA PREVISIONE AL 31.12.2008**A) Partite correnti**

Entrate correnti (Titoli I) accertate al 31/12/08 76.787.514,71

Uscite correnti (Titolo I) impegnate al 31/12/08 72.483.139,55

AVANZO CORRENTE 4.304.375,16**B) Partite in conto capitale**

Entrate accertate (Titoli II - III) al 31/12/08 90.279.963,03

Uscite impegnate (Titoli II - III e IV) al 31/12/08 91.305.874,12

DISAVANZO IN CONTO CAPITALE -1.025.911,09**C) Contabilita'speciali**

Entrate accertate (Titoli IV) al 31/12/08 12.192.424,92

Uscite impegnate (Titolo V) al 31/12/08 12.192.424,92

TOTALE A PAREGGIO 0,00**AVANZO DI COMPETENZA 3.278.464,07**

CONTO DELLA CASSA

Riscossioni effettuate nell'esercizio al 31.12. 2008	151.044.478,90	
Pagamenti effettuati nell'esercizio al 31.12.2008	184.968.474,64	
Differenza		-33.923.995,74
Saldo di cassa al 1° gennaio 2008		123.448.903,70
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2008		89.524.907,96
Banca di Credito Cooperativo di Roma		
c/c 44 saldo attivo	20.025.944,57	
c/c 900 saldo attivo	67.405.924,37	
c/c 1110 saldo attivo	149.046,67	
c/c 956 saldo attivo	38.691,00	
Totale saldo attivo		87.619.606,61
Banca di Credito Cooperativo di Roma		
Banca D'Italia - Tesoreria dello Stato		1.905.301,35
- Fondo Balcani Legge 84		
TOTALE CONTO DELLA CASSA AL 31/12/2008		89.524.907,96

DIMOSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

Disponibilita' di cassa all' 01.01.2008	123.448.903,70
Riscossioni - in c/competenza	114.399.431,16
- in c/residui crediti	36.645.047,74
Totale riscossioni	151.044.478,90
Pagamenti - in c/competenza	122.642.161,62
- in c/residui e debiti	62.326.313,02
Totale pagamenti	184.968.474,64
DISPONIBILITA' DI CASSA AL 31.12.08	89.524.907,96
TOTALE CREDITI AL 31.12.08	86.699.744,37
TOTALE DEBITI AL 31.12.08	140.710.719,71
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2008	35.513.932,62

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2008

Totale crediti al 31.12.08	86.699.744,37
Totale debiti al 31.12.08	140.710.719,71
Saldo di cassa al 31 dicembre 2008	89.524.907,96
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2008	35.513.932,62

VARIAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2007	28.256.071,67
Avanzo di amministrazione al 31 dicembre 2008	35.513.932,62

VARIAZIONE IN AUMENTO	7.257.860,95
------------------------------	---------------------

DIMOSTRAZIONE DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Minori crediti e residui attivi	3.594.219,21
Minori debiti e residui passivi	7.573.616,09
Differenza	3.979.396,88
Avanzo di competenza anno 2008	3.278.464,07

AUMENTO AVANZO AMMINISTRAZIONE ANNO 2008	7.257.860,95
---	---------------------

CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE ANNO 2008

	PROVENTI		ONERI	
	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008
A) Proventi della gestione corrente				
Quote associative	27.414.316,90	28.260.656,81		
Valore della produzione dei servizi commerciali al sistema camerale	856.467,34	994.867,22		
Contributi comunitari e nazionali	7.685.323,70	4.617.993,35		
Entrate da attività di ricerca	430.184,88	454.912,50		
Entrate da fondo perequativo	43.667.043,17	39.816.823,82		
Altre entrate	1.166.794,84	1.331.724,80		
Proventi finanziari	2.279.610,97	1.949.338,80		
Totale proventi gestione corrente	83.499.741,80	77.426.317,30		
B) Oneri per servizi generali				
Spese per organi istituzionali			912.036,81	784.186,07
Spese per Assemblea			788.152,00	640.936,00
Competenze al personale			3.608.665,23	4.041.279,16
Oneri sociali			1.283.148,51	1.335.567,71
Altri costi del personale			2.147.095,22	2.168.975,61
Spese generali di funzionamento			2.578.834,82	2.771.905,21
Oneri finanziari e tasse			1.017.840,76	918.730,88
Imposte attività commerciale			146.952,00	59.945,00
Spese legali e per consulenti			126.874,32	177.646,33
Spese di rappresentanza			8.311,60	6.669,22
Spese funzionamento sede Bruxelles			895.538,09	845.618,36
Totale oneri per servizi generali			13.513.449,36	13.751.459,55
C) Programmi e interventi per lo sviluppo del sistema camerale				
Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema			7.162.506,79	8.790.001,66
Spese per progetti a finanziamento di organismi nazionali e comunitari			7.145.630,23	3.714.761,94
Uscite da fondo perequativo			43.667.043,17	39.816.823,82
Fondo intercamerale d'intervento			423.617,93	583.746,03
INDIS			566.060,82	631.626,26
Quote associative			1.809.253,47	2.153.156,87
Servizi continuativi al sistema camerale			3.839.277,92	6.001.397,01
Centro Studi			1.105.255,25	1.230.871,06
Totale spese pr lo sviluppo del sistema camerale			65.718.645,58	62.922.384,65
TOTALE ONERI GESTIONE CORRENTE (B+C)			79.232.094,94	76.673.844,20
RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A-B-C)	4.267.646,86	752.473,10		

CONSUNTIVO ECONOMICO GENERALE ANNO 2008

	PROVENTI		ONERI	
	31.12.2007	31.12.2008	31.12.2007	31.12.2008
D) Proventi ed oneri straordinari				
Plusvalenze da alienazione beni patrimoniali	23.629.316,99			
Minusvalenze da alienazione beni patrimoniali				
Proventi straordinari				
Oneri straordinari			1.101.467,00	
Sopravvenienze attive	278.875,93	586.912,26		
Sopravvenienze passive			586.350,26	401.725,39
Risultato della gestione straordinaria	22.220.375,66	185.186,87		
E) Ammortamenti				
Ammortamento fabbricati			203.267,18	145.102,82
Ammortamento Impianti			17.043,30	24.125,40
Amm. macch.e attrezz. non informatiche			40.243,95	40.273,83
Ammortamento attrezzature informatiche			35.593,97	53.837,45
Ammo.to mobili e arredi			42.205,44	49.661,31
Amm.to software			16.389,57	22.077,17
Totale Ammortamenti			354.743,41	335.077,98
F) Accantonamenti				
T.F.R.			419.804,02	303.998,33
Fondo svalutazione crediti			16.080,00	71.408,81
Fondo imposte				
Fondo spese future			689.979,65	320.669,64
Totale Accantonamenti			1.125.863,67	696.076,78
G) Rettifiche valori dell'attivo				
Svalutazioni partecipazioni azionarie e quote di capitale			203.234,40	122.967,20
Svalutazioni immobilizzazioni materiali				
Rivalutazioni partecipazioni azionarie e quote di capitale				
Plusvalenze partecipazione azionarie e quote di capitale				
Minusvalenze partecipazioni azionarie e quote di capitale			9.243,16	184.603,49
Perdita su crediti				127.111,36
Rivalutazioni credito d'imposta	1.928,67	309,54		
Totale rettifiche valori dell'attivo	1.928,67	309,54	210.548,89	434.372,51
H) Rettifiche di costo e di ricavo				
Variazioni delle rimanenze commerciali			48.890,23	53.523,10
Totale rettifiche di costo e di ricavo	0,00	0,00	48.890,23	53.523,10
TOTALE PROVENTI/ONERI	107.409.863,39	78.013.539,09	82.661.887,07	78.594.929,50
RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO	24.747.976,32			581.390,41

XVI LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.08

ATTIVO	Valori al 31.12.2007		Valori al 31.12.2008	
	Parziali	Totali	Parziali	Totali
A) IMMOBILIZZAZIONI				
a) Immateriali				
Software	17.960,48		29.532,51	
Totale Immobilizz. Immateriali		17.960,48		29.532,51
b) Materiali				
Terreni e fabbricati	3.717.089,64		3.571.986,82	
Mobili e attrezzature beni acq. al 31.12.97	0,00		0,00	
Impianti	85.029,22		69.639,82	
Macch. ed attrezzat. non informatiche	77.869,33		59.188,70	
Attrezzature informatiche	73.066,08		62.325,84	
Arredi e mobili	240.489,79		273.076,48	
Automezzi	0,00		0,00	
Biblioteca	50.182,70		53.979,55	
Opere d'arte	1.291,14		1.291,14	
Totale Immobilizzaz. materiali		4.245.017,90		4.091.488,35
c) Finanziarie				
Partecipazioni azionarie	10.864.693,68		12.085.235,97	
Altre quote di capitale	141.799,67		168.809,32	
Crediti immob. verso società del sistema				
Crediti immobilizzati verso altri	69.752,88		10.503,94	
Prestiti ai dipendenti	712.388,62		712.710,48	
Totale Immob. finanziarie		11.788.634,85		12.977.259,71
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI		16.051.613,23		17.098.280,57
B) ATTIVO CIRCOLANTE				
d) Rimanenze				
Rimanenze commerciali	196.112,95		142.589,85	
Totale rimanenze		196.112,95		142.589,85
e) Crediti di funzionamento				
Crediti v/cciaa	30.946.426,18		34.298.049,68	
Crediti verso CCIAA per quote associative				
Crediti verso CCIAA Ital. all'estero				
Crediti verso CCIAA per aspettative sindacali				
Crediti da fondi comunitari				
Crediti verso CCIAA f.do perequativo				
Crediti verso CCIAA per servizi comm.				
Crediti verso CCIAA terremotate				
Crediti per banche dati Istat				
Altre fatture da emettere				
Crediti v/organismi naz. e comun.	2.803.223,40		5.320.347,48	
Crediti v/organismi del sistema				
Crediti per legalizzazioni				
Crediti v/organismi nazionali e comunitari				
Crediti per servizi c/terzi	18.224.915,70		12.400.416,24	
Crediti per diritti doganali				
Crediti diversi	2.067.895,93		2.909.787,44	
Crediti per depositi cauzionali				
Crediti diversi				
Crediti v/ist.prev.li e ass.li				
Crediti v/dipendenti				
Crediti progetto Simona				
Crediti diritti d'autore				
Crediti v/banche	1.010.185,07		31.214.586,88	
Crediti v/Unioncamere Bruxelles	330.760,00		173.481,69	
Crediti v/Erario	264.554,00		182.780,04	
Anticipi a fornitori	0,00			
Fatture da emettere	1.458.493,96		621.520,50	
Totale crediti di funzionamento		57.106.454,24		87.120.969,95
f) Disponibilità liquide				
Banca c/c	123.448.903,70		89.524.907,96	
Depositi postali				
Totale disponibilità liquide		123.448.903,70		89.524.907,96
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE		180.751.470,89		176.788.467,76
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI				
Ratei attivi				